
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:           /KH-UBND Tháp Mười, ngày      tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Đón Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự 

 tại ngũ trở về địa phương năm 2024 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 811/HD -TM ngày 04 tháng 6 năm 2013 của 

Bộ Tổng Tham mưu về việc đón Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự 

tại ngũ trở về địa phương; Kế hoạch số 2835/KH-BCH ngày 12 tháng 12 

năm 2023 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đồng Tháp về việc giải quyết Hạ sĩ 

quan, Binh sĩ hết thời hạn phục vụ tại ngũ, xuất ngũ năm 2024, Ủy ban nhân 

dân huyện Tháp Mười ban hành kế hoạch đón Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ 

quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm thống nhất trong việc chỉ đạo thực hiện đúng các quy định tổ chức 

tiến hành buổi đón Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa 

phương năm 2024 đúng theo Hướng dẫn số 811/HD -TM ngày 04 tháng 6 

năm 2013 của Bộ Tổng Tham mưu, đồng thời phát huy truyền thống anh hùng 

của lực lượng vũ trang và Nhân dân huyện Tháp Mười. 

- Thể hiện sự quan tâm trong lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, các ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện chính sách hậu phương Quân đội; 

đồng thời xây dựng ý thức trách nhiệm, niềm vinh dự tự hào cho Quân nhân còn 

đang phục vụ tại ngũ, cũng như những thanh niên chuẩn bị nhập ngũ năm 

2024 có tư tưởng vững vàng, an tâm công tác trong thực hiện quyền, nghĩa vụ 

của thanh niên đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc và xây dựng quê hương.  

2. Yêu cầu 

- Công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ đón Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ 

quân sự tại ngũ trở về địa phương chặt chẽ, chu đáo, trang nghiêm, an toàn, 

tiết kiệm và đúng quy định. 

- Tiếp nhận Quân nhân và hồ sơ quân nhân của các đơn vị bàn giao cho 

Ban Chỉ huy Quân sự huyện đủ số lượng và chất lượng. 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cử cán bộ quân sự nắm chắc số lượng Quân 

nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2024 của đơn vị 

mình và làm tốt công tác gặp mặt động viên, đăng ký quản lý theo đúng quy định.  

II. CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ 

1. Thông báo chương trình. 
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2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

3. Phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện. 

4. Xem video phát triển kinh tế - xã hội huyện. 

5. Đại diện Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự phát biểu. 

6. Tặng hoa, tặng quà (nếu có). 

7. Kết thúc buổi đón tiếp. 

III. THÀNH PHẦN DỰ ĐÓN, TIẾP QUÂN NHÂN XUẤT NGŨ 

1. Lãnh đạo Huyện ủy; 

2. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện; 

3. Lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; 

4. Lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện; 

5. Lãnh đạo Hội Cựu chiến binh huyện; 

6. Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; 

7. Lãnh đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện; 

8. Lãnh đạo Trường Trung cấp Tháp Mười; 

9. Lãnh đạo Ban Chỉ huy Quân sự huyện và 03 cơ quan (Tham mưu, 

Chính trị, Hậu cần - Kỹ thuật); 

10. Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;  

11. Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn; 

12. Đại diện Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn;  

13. Gia đình Quân nhân xuất ngũ; 

14. Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ năm 2024 (quân số 

99 đồng chí); 

15. Đại diện Công ty Tỷ Thạc. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM. 

1. Thời gian: 10 giờ 00 phút, ngày 29 tháng 01 năm 2024 (thứ Hai). 

2. Địa điểm: Tại Hội trường Ban Chỉ huy Quân sự huyện Tháp Mười.  

(Địa chỉ: Ấp Mỹ Thị B, xã Mỹ An, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp) 

V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC VÀ CÁC BỘ PHẬN GIÚP VIỆC 

1. Thành phần Ban tổ chức 

- Ông Đoàn Thanh Bình, Chủ tịch UBND huyện - Trưởng ban; 

- Ông Huỳnh Tấn Truyền, Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện - Ủy viên; 
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- Ông Nguyễn Văn Trung, Chính trị viên Ban CHQS huyện - Ủy viên; 

- Bà Nguyễn Thị Thúy Lan, Trưởng phòng LĐ-TB&XH huyện - Ủy viên; 

- Ông Mai Hùng Tráng, Trưởng phòng TC - KH huyện - Ủy viên; 

- Ông Đoàn Thanh Liêm, Phó Chánh Văn phòng HĐND&UBND - Ủy viên; 

- Ông Nguyễn Văn Đức, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh huyện - Ủy viên; 

- Bà Nguyễn Thị Thúy, Chủ tịch Hội LHPN huyện - Ủy viên; 

- Ông Nguyễn Hoàng Chia, Bí thư Đoàn TNCSHCM huyện - Ủy viên. 

2. Các bộ phận giúp việc 

2.1. Tổ tiếp nhận hồ sơ Quân nhân xuất ngũ: 

- Đại úy Bùi Văn Lập, Trợ lý Quân lực - Tổ trưởng; 

- Thiếu tá Đặng Công danh, Trợ lý Quân lực - Thành viên; 

- Thiếu tá Nguyễn Việt Hùng, Trợ lý Dân vận - Bảo vệ - Thành viên. 

2.2. Tổ đăng ký vào ngạch dự bị hạng 1 cho Quân nhân xuất ngũ: 

- Trung tá Nguyễn Trọng Nhân, Phó Chỉ huy trưởng BCHQS huyện - Tổ 

trưởng; 

- Đại úy Bùi Văn Lập, Trợ lý Quân lực - Thành viên; 

- Đại úy CN Lê Văn Thảo, Nhân viên Thống kê Quân lực - Thành viên; 

- Đại diện Ban Chỉ huy Quân sự 13 xã, thị trấn - Thành viên. 

2.3. Nhiệm vụ của Tổ tiếp nhận hồ sơ Quân nhân xuất ngũ và đăng ký 

vào ngạch dự bị hạng 1 cho Quân nhân xuất ngũ cụ thể như sau: 

- Các đồng chí Trợ lý, nhân viên tiếp nhận hồ sơ và đăng ký vào ngạch dự bị 

hạng 1 cho Quân nhân xuất ngũ của Ban Chỉ huy Quân sự huyện có trách nhiệm 

ghi thông tin của Quân nhân xuất ngũ vào Sổ đăng ký Quân nhân dự bị hạng 1 và 

cấp Giấy chứng nhận Quân nhân dự bị hạng 1 cho Quân nhân xuất ngũ. 

- Ban Chỉ huy Quân sự xã, thị trấn ghi thông tin của Quân nhân xuất ngũ 

của địa phương mình vào Phiếu quân nhân dự bị theo Biểu số 639/QP-ĐV và 

đăng ký vào Sổ quản lý của xã, thị trấn. 

VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, BAN NGÀNH HUYỆN 

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Phân công đại diện Ban Chỉ huy đến dự Lễ tiễn Quân nhân hoàn thành 

nghĩa vụ quân sự tại ngũ năm 2024 do Bộ CHQS Tỉnh tổ chức tại Trung đoàn 

320 (trang phục mặc tiểu lễ mùa hè). 

- Cử 01 Tổ kiểm soát, sắp xếp nơi đậu xe của đơn vị bàn giao Quân nhân, 

xe của khách dự Lễ và xe gia đình lên rước Quân nhân xuất ngũ. 

- Chuẩn bị nội dung, chương trình, tài liệu phục vụ cho buổi Lễ. 
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- Chuẩn bị bàn, ghế, trà, bánh, nước và tiệc dùng cơm cho thành phần tham 

dự Lễ và Quân nhân xuất ngũ. 

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu (Maket) cho 

buổi Lễ đón, tiếp Quân nhân xuất ngũ, cụ thể:  

KHẨU HIỆU BUỔI LỄ 

* Ma két trong Hội trường: Nền đỏ, chữ vàng. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THÁP MƯỜI 

 

NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG 

CÁC ĐỒNG CHÍ ĐÃ HOÀN THÀNH NGHĨA VỤ 

QUÂN SỰ TẠI NGŨ TRỞ VỀ XÂY DỰNG QUÊ HƯƠNG 

Tháp Mười, ngày 29 tháng 01 năm 2024 

* Khẩu hiệu treo trước cổng: Nền đỏ, chữ vàng. 

 

 

 

 

- Chỉ đạo cán bộ thuộc quyền tiếp nhận hồ sơ, đăng ký, quản lý Quân nhân 

xuất ngũ và cấp Giấy chứng nhận đăng ký Quân nhân dự bị.  

- Tiếp nhận hồ sơ Đảng, Đoàn của Quân nhân xuất ngũ. 

- Liên hệ với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện để ghi 

hình, đưa tin cho buổi Lễ. 

- Tổ chức thu hồi quân hàm, quân hiệu, mũ kê-bi (nếu có) và bảo quản 

đúng theo quy định. 

- Bảo vệ an toàn trước, trong và sau Lễ đón, tiếp Quân nhân xuất ngũ. 

- Tổng hợp số lượng, chất lượng Hạ sĩ quan, Binh sĩ xuất ngũ trở về địa 

phương, báo cáo Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh theo quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bảo đảm kinh phí cho buổi Lễ đón 

Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2024. 

- Hướng dẫn Ban Chỉ huy Quân sự huyện thanh quyết toán đúng quy định 

hiện hành. 

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

 Tuyên truyền, tư vấn, hướng nghiệp cho Hạ sĩ quan, Binh sĩ hoàn thành 

nghĩa vụ quân sự tại ngũ năm 2024 theo kế hoạch.  

4. Trường Trung cấp Tháp Mười 

 

NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG CÁC ĐỒNG CHÍ ĐÃ HOÀN THÀNH NGHĨA VỤ 

QUÂN SỰ TẠI NGŨ TRỞ VỀ XÂY DỰNG QUÊ HƯƠNG 
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Giới thiệu, tư vấn đào tạo nghề cho Quân nhân xuất ngũ tham gia đăng ký, 

học tập tại Trường. 

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện 

Tổ chức ghi hình và đưa tin cho buổi Lễ. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Tổ chức tiếp đón Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương 

chặt chẽ, tiếp nhận đăng ký, quản lý Quân nhân xuất ngũ vào Sổ đăng ký, quản 

lý Quân nhân dự bị hạng 1 theo quy định. Phối hợp Ban CHQS huyện bảo đảm 

xe rước Quân nhân xuất ngũ về địa phương. Bảo đảm an toàn tuyệt đối khi tham 

gia giao thông. 

VI. KINH PHÍ  

- Ban CHQS huyện phối hợp các ngành dự trù kinh phí đón Quân nhân hoàn 

thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2024 gửi Phòng Tài chính - 

Kế hoạch huyện thẩm định trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt và thanh 

quyết toán theo quy định hiện hành. 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan có nhu cầu sử dụng kinh phí, dự trù 

gửi Ban CHQS huyện tổng hợp. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ đón Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ 

quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2024 của Ủy Ban nhân dân huyện 

Tháp Mười (kế hoạch này thay cho Thư mời)./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ CHQS Tỉnh; 

- TT/HU, TT/HĐND huyện; 

- CT, các PCT/UBND huyện; 

- Văn phòng Huyện ủy; 

- Ban CHQS huyện; 

- Phòng TC-KH Huyện; 

- Phòng VH&TT huyện;  

- Trung tâm VH-TT&TT huyện; 

- Hội Cực chiến binh huyện; 

- Đoàn TNCSHCM huyện; 

- Hội LHPN huyện; 

- Trường Trung cấp Tháp Mười; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- Ban CHQS các xã, thị trấn; 

- Công ty Tỷ Thạc;  

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC(T). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Bình 
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